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KẾ HOẠCH 
Thực hiện công tác thi đua khen thưởng năm học 2025 - 2026

I. Mục đích – Yêu cầu
- Đẩy mạnh các phong trào thi đua yêu nước trong toàn trường
- Tạo động lực, khuyến khích mọi cá nhân, tập thể phát huy truyền thống yêu nước, 

hăng hái thi đua “dạy tốt – học tốt”, năng động, sáng tạo vươn lên hoàn thành tốt nhiệm 
vụ được giao, góp phần thực hiện thắng lợi các mục tiêu phát triển sự nghiệp giáo dục 
của tỉnh.

- Nâng cao nhận thức về vai trò của công tác thi đua, khen thưởng, coi thi đua là 
động lực để nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện. Chủ động phát triển, biểu dương và 
nhân rộng các tấm gương người tốt, việc tốt trong toàn ngành

II. Nguyên tắc thi đua, khen thưởng
- Công tác thi đua được thực hiện theo nguyên tắc tự nguyện, tự giác, công khai, 

đoàn kết, hợp tác và cùng phát triển.
- Việc xét thi đua, khen thưởng phải căn cứ vào tiêu chuẩn, thành tích đạt được với 

minh chứng, sản phẩm cụ thể, thiết thực của tập thể, cá nhân.
- Khen thưởng phải chính xác, công khai, công bằng và kịp thời trên cơ sở đánh giá 

đúng hiệu quả công tác của các tập thể và cá nhân; coi trọng chất lượng theo tiêu chuẩn, 
không gò ép để đạt số lượng.

- Việc đánh giá, công nhận các danh hiệu thi đua và phạm vi ảnh hưởng của thành 
tích phải căn cứ vào kết quả đánh giá, xếp loại công chức, viên chức, người lao động, 
đảm bảo không vượt quá tỷ lệ số lượng công chức, viên chức, người lao động được công 
nhận danh hiệu “Chiến sĩ thi đua cơ sở”.

III. Nội dung thi đua
3.1. Công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập các văn bản chỉ đạo 
- Triển khai đầy đủ các văn bản quy định về thi đua, khen thưởng 
- CB, VC trong nhà trường nghiên cứu kỹ các tiêu chuẩn của các danh hiệu thi đua 

đối với tập thể và cá nhân, cá nhân đăng ký thi đua về nội dung và chỉ tiêu phấn đấu trong 
suốt năm học.

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền về các chủ trương, giải pháp thực 
hiện đổi mới toàn diện của ngành theo hướng chủ động, tích cực để đưa thông tin nhanh 
chóng, chính xác, kịp thời đến các ban ngành đoàn thể địa phương, CB, 
GV, NV nhà trường, học sinh và CMHS. 

- Kiện toàn Hội đồng thi đua khen thưởng cấp trường theo quy định. 
3.2. Công tác tư tưởng, chính trị 
Làm tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng, đạo đức cho cán bộ giáo viên gắn với 

việc triển khai, học tập: Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016, của Bộ Chính trị về đẩy 
mạnh học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và Nghị quyết 



04/NQ-TW khóa XII về tăng cường xây dựng chỉnh đốn Đảng, ngăn chặn, đẩy lùi suy 
thoái về chính trị đạo đức lối sống, những biểu hiện “Tự diễn biến” “tự chuyển hóa” 
trong nội bộ; 

- Tăng cường công tác giáo dục chính trị tư tưởng, giáo dục đạo đức, lối sống, giáo 
dục kĩ năng thích ứng cuộc sống, giáo dục thể chất, thẩm mỹ, nghệ thuật, chăm sóc sức 
khoẻ cho học sinh; tăng cường công tác quản lý, phối hợp đảm bảo an ninh, trật tự trường 
học, phòng chống tội phạm, bạo lực, tệ nạn xã hội trong học sinh. 

- Thực hiện tốt và nâng cao hiệu quả một số hoạt động giáo dục với những nội dung 
cụ thể:

+ Toàn thể CB, GV, NV, HS hát quốc ca tại tiết SHDC đầu tuần. 
+ Thực hiện có hiệu quả các nội dung phong trào thi đua "Xây dựng trường 

học thân thiện, học sinh tích cực". 
+ Xây dựng quy tắc ứng xử có văn hóa trong nhà trường. 
+ Đổi mới và tăng cường công tác giáo dục, tuyên truyền phổ biến pháp luật. 
+ Trang bị cho học sinh kỹ năng sống thông qua các hoạt động ngoại khóa,...
+ Nêu cao tinh thần trách nhiệm, tình thương yêu của nhà giáo đối với học sinh.
- Thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Luật Thực hiện dân chủ cơ sở; Nghị định số 

59/2023/NĐ-CP ngày 14/8/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật 
Thực hiện  dân chủ cơ sở.

3.3. Công tác chuyên môn 
- Thực hiện nghiêm túc chương trình giáo dục phổ thông của Bộ Giáo dục và Đào 

tạo. Việc dạy - học hướng tới mục tiêu hình thành kiến thức, kỹ năng; phát triển năng 
lực và phẩm chất cho học sinh. 

- Chú trọng công tác đào tạo và bồi dưỡng học sinh giỏi, phụ đạo học sinh gặp khó 
khăn trong học tập; đẩy mạnh việc hướng dẫn học sinh vận dụng lý thuyết vào thực tế; 
chú trọng hoạt động giáo dục trải nghiệm, phát huy năng lực sáng tạo và kỹ năng thích 
ứng với cuộc sống thực tiễn cho học sinh. 

- Triển khai các phương pháp, hình thức tổ chức dạy học, giáo dục theo hướng phát 
huy tính chủ động, tích cực, tự học, phát triển năng lực của học sinh. 

- Tổ chức hiệu quả việc sinh hoạt chuyên môn; tăng cường sinh hoạt chuyên môn 
theo nghiên cứu bài học. 

- Phát động phong trào thi đua trong toàn trường theo kế hoạch tổ chức và phát 
động các cuộc thi của trường, tham gia các cuộc thi của Ngành.

3.4. Công tác quản lý 
- Đẩy mạnh việc thi đua học tập, tự bồi dưỡng nâng cao trình độ chuyên môn, 

nghiệp vụ của bản thân mỗi viên chức, nhân viên. 
- Thi đua thực hiện công tác phối giữa nhà trường với gia đình, với phụ huynh học 

sinh; thực hiện tốt các chế độ chính sách xã hội trong giáo dục, đáp ứng yêu cầu và quyền 
lợi học tập của HS, tạo được sự đồng thuận ủng hộ của CMHS

- Tăng cường chuyển đổi số, đẩy mạnh cải cách hành chính và ứng dụng công nghệ 
thông tin (CNTT) đặc biệt là AI trong giáo dục và đào tạo; tăng cường các điều kiện đảm 
bảo và kỹ năng ứng dụng CNTT trong dạy và học; kiểm tra, đánh giá. 

IV. Chỉ tiêu phấn đấu
- Chi bộ: hoàn thành tốt nhiệm vụ



- Trường đạt danh hiệu: tập thể lao động tiên tiến
- Đoàn thanh niện: vững mạnh
- Lao động tiên tiến: 100%.
V. Tổ chức thực hiện
1. Phát động thi đua
- Đợt 1: Từ tháng 10 /2025 đến hết tháng 11/ 2025 
Nội dung: Thi đua lập thành tích chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam 20/10, ngày Nhà giáo 

Việt Nam 20/11. 
- Đợt 2: Từ tháng 12/ 2025 đến hết tháng 02/ 2026
Nội dung: Thi đua lập thành tích chào mừng ngày thành lập Quân đội nhân dân Việt Nam 

(22/12), ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/2). 
- Đợt 3: Từ tháng 3/ 2026 đến hết tháng 4/ 2026
Nội dung: Thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày thành lập Đoàn Thanh niên 

cộng sản HCM (26/3), ngày miền Nam hoàn toàn giải phóng và thống nhất đất nước (30/4), ngày 
Quốc tế lao động (01/5) 

- Đợt 4: Từ tháng 5/ 2026
Nội dung: Thi đua lập thành tích chào mừng ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5.
2. Kế hoạch thời gian

Thời gian Nội dung
Tháng 9/2025 Thành lập hội đồng thi đua khen thưởng

Triển khai các văn bản về thi đua – khen thưởng
Đăng kí thi đua, phát động thi đua và kí giao ước thi đua tại hội nghị 
CBCCVC

Tháng 10, 11 Phát động thi đua: lập thành tích chào mừng ngày phụ nữ Việt Nam 
20/10, ngày Nhà giáo Việt Nam 20/11.

Tháng 12
-

Tháng 2/2026

- Phát động thi đua: lập thành tích chào mừng ngày thành lập Quân đội 
nhân dân Việt Nam (22/12), ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam 
(03/2).
- Lập tờ trình xét tặng kỷ niệm chương vì sự nghiệp giáo dục

Tháng 3,4 - Phát động thi đua: lập thành tích chào mừng kỷ niệm ngày thành lập 
Đoàn Thanh niên cộng sản HCM (26/3), ngày miền Nam hoàn toàn giải 
phóng và thống nhất đất nước (30/4), ngày Quốc tế lao động (01/5)
- Lập tờ trình đề nghị thành lập Hội đồng khoa học, sáng kiến cấp cơ 
sở và tổ chức chấm SKKN

Tháng 5 - Phát động thi đua: Thi đua lập thành tích chào mừng ngày sinh Chủ tịch 
Hồ Chí Minh 19/5.
- Lập tồ trình đề nghị công nhận SKKN
- Tổ chức bình xét danh hiệu thgi đua cuối năm; báo cáo kết quả thực hiện 
công tác thi đua và hoàn thành hồ sơ thi đua cụm

Nơi nhận:
- Sờ GD&ĐT(b/c);
- Hội đổng TĐKT;
- Đảng ủy;
- TCM;
- Lưu: VT.
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Nguyễn Tuấn Huy
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